
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Gestione Nord 

 
Determinazione n° 272 del 07/03/2022 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA per l’appalto del: ”Servizio di gestione 

delle centrali di sollevamento di Santa Maria Coghinas e regolazione delle portate degli 
acquedotti Coghinas I, Coghinas II, Interconnessione Coghinas I/II e Truncu Reale-
Monte Agnese”, per il periodo di 2 anni. 
 RUP: Geom. Sebastiano Sau 

 CIG: (a cura del SACP 
  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/10 del 20 gennaio 2022, concernente il nulla osta 
all’immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 69 del 7 dicembre 2021 
avente ad oggetto “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio-30 aprile, all’esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione per l’anno 2022”. L.R. n. 14/1995, artt. 3 e 4. 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 76 del 31.12.2021 con la quale le funzioni di 
Direzione del Servizio Gestione Nord sono state conferite al dirigente ing. Fernando Mura a decorrere 
dal 01.01.2022 e per la durata di 5 anni; 

Premesso che 

− il Sistema degli acquedotti Coghinas I e II alimenta: 

� gli impianti di potabilizzazione di Abbanoa (“Pedra Maiore”, “Castelsardo”, “Truncu Reale”, 
“Monte Agnese”), al servizio dei centri abitati dell’area nord-occidentale della Sardegna 
(Sassari, Alghero, Porto Torres, <) e dei centri costieri da Stintino fino a Santa Teresa di 
Gallura; 

� le aree industriali di Sassari e Porto Torres; 

� il distretto irriguo della Nurra di Sassari; 

� numerose utenze dislocate lungo il tracciato degli acquedotti; 

− tutte le utenze suddette, in particolare gli impianti di potabilizzazione, hanno necessità di un 
approvvigionamento costante e continuo;  

− l’esercizio del suddetto sistema di acquedotti è condizionato dal funzionamento della centrale 
di sollevamento di S. Maria Coghinas che alimenta le vasche di carico del sistema e dalla 
regolazione delle portate erogate dagli acquedotti Coghinas I e II; 

− attualmente si provvede alla gestione della centrale di sollevamento di S. Maria Coghinas con 
un contratto di affidamento del servizio di conduzione che comprende anche la regolazione 
delle portate erogate dagli acquedotti Coghinas I e II; 

− il suddetto contratto avrà termine nel mese di marzo del 2022; 

Considerato che  



− lo stato attuale degli impianti elettrici delle centrali di S. Maria Coghinas e delle opere di 
regolazione terminali degli acquedotti Coghinas è tale da richiedere il presidio continuo delle 
centrali e l’intervento più volte al giorno sulle opere di regolazione anche in considerazione 
della necessità di garantire per l’utenza approvvigionata il servizio continuo di detti acquedotti; 

− risulta pertanto necessario provvedere all’affidamento del “Servizio di Gestione delle centrali di 
sollevamento di Santa Maria Coghinas e regolazione delle portate degli acquedotti Coghinas 
I, Coghinas II, Interconnessione Coghinas I/II e Truncu Reale-Monte Agnese”; 

Visti  

− i documenti per l’appalto predisposti dal Servizio Gestione Nord per la “Gestione delle centrali 
di sollevamento di Santa Maria Coghinas e regolazione delle portate degli acquedotti 
Coghinas I, Coghinas II, Interconnessione Coghinas I/II e Truncu Reale-Monte Agnese” 
(Disciplinare tecnico di esecuzione del Servizio, DUVRI, Computo metrico estimativo, Elenco 
prezzi, Modulo offerta prezzi, Disciplinare Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione) nei quali è 
prevista una durata del contratto di due anni, eventualmente rinnovabile per un uguale 
periodo, ed una spesa complessiva prevista per il periodo di due anni di 872.026,00 € + IVA 
(dei quali 865.180,00 € + IVA quale compenso per l’attività di gestione e 6.846,00 € + IVA, non 
soggetti a ribasso, per gli oneri di sicurezza); 

− le disposizioni di cui all’art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto) del D.lgs. n. 50/2016, 
l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo gli elementi individuati 
nell’allegato Disciplinare Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione; 

Accertato che 

− l’attività in oggetto è stata debitamente programmata sul capitolo SC10.1908 (Spese per 
conduzione degli impianti delle opere del sistema idrico multisettoriale) CDR 00.00.01.19 del 
Bilancio Pluriennale 2022-2024; 

− si provvederà, stante l’urgenza, alla prenotazione dell’impegno economico necessario ad 
intervenuta approvazione del bilancio di previsione; 

 
DETERMINA  

 
1. di approvare i documenti per l’appalto del “Servizio gestione delle centrali di sollevamento di 

Santa Maria Coghinas e regolazione delle portate degli acquedotti Coghinas I, Coghinas II, 
Interconnessione Coghinas I/II e Truncu Reale-Monte Agnese” per il periodo di anni, 
eventualmente rinnovabile per un uguale periodo, predisposti dal Servizio Gestione Nord e 
costituiti da: Disciplinare tecnico di esecuzione del Servizio, DUVRI, Computo metrico 
estimativo, Elenco prezzi, Modulo offerta prezzi, Disciplinare Offerta Tecnica e Criteri di 
Valutazione; 

1. di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Sebastiano Sau e Direttore per 
l’esecuzione del contratto il il P.I. Roberto Filippo Demartis; 

2. di trasmettere copia della presente al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli 
adempimenti di competenza. 

 

“La presente determinazione, è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n° 
33/2013” 
La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 Il Direttore del Servizio Gestione Nord 

 

Ing. Fernando Mura 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


